Unde și în ce context? Evident într-un regim autoritarist, de mână forte. În vanitosul Imperiu Țarist, același care, prin excesele lui anti-democratice, avea să pregătească terenul catastrofalei revoluții bolșevice.

La 14/26 mai 1896, la Moscova urma să aibă loc fastuoasa Încoronare a Țarului Nicolae al II-lea. În căutare de imagini spectaculoase, care să atragă publicul în sălile de cinema, producătorii de la Lyon îl trimit la fața locului pe unul dintre primii lor operatori, Charles Moisson, secondat de Francisque Doublier.